



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

भारत गोबिन्द

असाधारण
EXTRAORDINARY
अवाधारण

भाग XIII—अनुभाग I
Part XIII—Section I
भाग XIII—क्षेत्र I

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY
प्राधिकार द्वारा प्रकाशित

No 1, NEW DELHI,	TUESDAY,	MAY 8,	1990/BAISAKH 18,	1912 (SAKA) VOL I
ए. 1, ନୂଆଦିଲ୍ଲୀ,	ମଙ୍ଗଳବାର,	ମେ 8,	1990/ବେଣ୍ଟାଖ 18,	1912 (ଶକ) ଚନ୍ଦ୍ରଶଳ୍ମୀ 1

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

New Delhi, Dated the 8th May, 1990/18 Baisakh, 1912 (Saka)

The translation in Oriya of the following—

- (1) The Government Seal Act, 1862 (2) The Judicial Officers Protection Act, 1850
- (3) The Indian Law Reports Act, 1875 (4) The Anand Marriage Act, 1909 (5) The Hindu Marriage (Validation of Proceedings) Act, 1960 (6) The Indian Matrimonial Causes (War Marriages) Act, 1948 (7) The Marriages' Validation Act, 1892 (8) The Local Authorities Pensions and Gratuities Act, 1919 (9) The Cutchi Memons Act, 1938 (10) The Unclaimed Deposits Act, 1866 (11) The Santhal Parganas Act, 1857 (12) The Hindu Gains of Learning Act, 1930 (13) The Arya Marriage Validation Act, 1937 (14) The Hindu Inheritance (Removal of Disabilities) Act, 1928 (15) The Child Marriage Restraint Act, 1929 (16) The Kazis Act, 1880 (17) The Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939 (18) The Hindu Disposition of Property Act, 1916 (19) The Oriental Gas Company

(20) The Bengal Bonded Warehouse Association (21) The Caste Disabilities Removal Act, 1850 (22) The Dowry Prohibition Act, 1961 are hereby published under the authority of the President and shall be deemed to be the Authoritative Text thereof in Oriya under Clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 (50 of 1973).

ବିଧ୍ୟ ଓ ନ୍ୟାୟ ମନ୍ତ୍ରାଳୟ

(ବିଧ୍ୟୀ ବିଭାଗ)

ନୂଆଦିଲୀ 1, 8 ମଇ, 1990/18 ବୈଶାଖ, 1912 (ଶକ)

(1) ଦି ଗର୍ଭମେଣ୍ଟ ସିଲ୍ ଏକ୍ଟ, 1862 (2) ଦି ଜଡ଼ିଶ୍ୟାଲ ଅଫିସାରସ ପ୍ରୋଟେକ୍ଷନ ଏକ୍ଟ, 1850 (3) ଦି ଛଣ୍ଡିଆନ୍ ଲିପୋର୍ଟସ ଏକ୍ଟ, 1875 (4) ଦି ଆନନ୍ଦ ମ୍ୟାରିଜ୍ ଏକ୍ଟ, 1909 (5) ଦି ହିନ୍ଦୁ ମ୍ୟାରେଜେସ୍ ରେୟାଲିଟ୍ରେସନ ଅଫ୍ ପ୍ରୋପିଲିଙ୍ଗସ) ଏକ୍ଟ, 1960 (6) ଦି ଛଣ୍ଡିଆନ୍ ମାଟ୍ରିମୋନିଯାଲ କରେସ୍ (ଡୁର ମ୍ୟାରିଜସ) ଏକ୍ଟ, 1948 (7) ଦି ମ୍ୟାରିଜସ ଇଲିଟ୍ରେସନ ଏକ୍ଟ, 1892 (8) ଦି ଲୋକାଳ ଅଥରିଟିଜ୍ ପେନସନ ଆଫ୍ ଗ୍ରାଚ୍ୟୁଟିକ୍ ଏକ୍ଟ, 1919 (9) ଦି କର୍ତ୍ତମନସ ଏକ୍ଟ, 1938 (10) ଦି ଅନକ୍ଲେମତ ଡିପୋଜିଟସ ଏକ୍ଟ, 1866 (11) ଦି ମାନ୍ତାଳ ପରିଶାସ୍ ଏକ୍ଟ, 1857 (12) ଦି ହିନ୍ଦୁ ଗେନସ ଅଫ୍ ଲଣ୍ଠିଂଙ୍ଗ ଏକ୍ଟ, 1930 (13) ଦି ଆର୍ଯ୍ୟମ୍ୟାରିଜ୍ ଭ୍ୟାଲିଟ୍ରେସନ ଏକ୍ଟ, 1937 (14) ଦି ହିନ୍ଦୁ ଇନ୍ହେରିଶାନସ (ରିମୁଶ୍ଲ ଅଫ୍ ଡିସ୍‌ୟାବିଲିଟିଜ୍) ଏକ୍ଟ, 1928 (15) ଦି ଗୁଲାଢ଼ ମ୍ୟାରିଜ୍ ରେଷ୍ଟ୍ରେସ୍ନ୍ ଏକ୍ଟ, 1929 (16) ଦି କାଜିସ୍ ଏକ୍ଟ, 1880 (17) ଦି ଡିସ୍‌ସଲିଉଶନ୍ ଅଫ୍ ମୁସଲିମ ମ୍ୟାରିଜସ ଏକ୍ଟ, 1939 (18) ଦି ହିନ୍ଦୁ ଡିସପଜିସନ ଅଫ୍ ପ୍ରପର୍ଟୀ ଏକ୍ଟ, 1916 (19) ଦି ଓରିଏଶାଲ ମ୍ୟାସ୍ କମ୍ପାନୀ (20) ଦି ବେଙ୍ଗାଲ ବଣ୍ଟେତ୍ର ଓୟାର ହାଉସ ଆସୋବିଏସନ (21) ଦି କ୍ୟାଷ୍ ଡିସ୍‌ୟାବିଲିଟିଜ୍ ରିମଭ୍ୟାଲ ଏକ୍ଟ, 1850 (22) ଦି ଡାଉରୀ ପ୍ରୋହିବିସନ ଏକ୍ଟ, 1961 ର ନିମ୍ନଲିଖିତ ଓଡ଼ିଆ ଅନୁବାଦ ରାଷ୍ଟ୍ରପତିଙ୍କର ପ୍ରାପିକାର ଅନ୍ୟାୟୀ ଏତଭ୍ୟାବା ପ୍ରକାଶିତ ହେଉଥିଏ ଏବଂ ଏହା ପ୍ରାପିକୃତ ପାଠ (କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଧି) ଅଧିନିୟମ, 1973 (1973 ର 50) ର ଧାରା 2ର ଅଣ୍ଟିକାରୀ ଅନୁଯାୟୀ ଓଡ଼ିଆ ଭକ୍ଷାରେ ସେଗୁଡ଼ିକର ପ୍ରାପିକୃତ ପାଠ ବୋଲି ବିବେଚିତ ହେବ ।

ଆନନ୍ଦ ବିବାହ ଅଧିନିୟମ, 1909

1909 ର ଅଧିନିୟମ ସଂ 7

ଶିଖମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ସାଧାରଣ ଭାବେ ପ୍ରଚଳିତ ଆନନ୍ଦ ନାମକ ବିବାହ ଉତ୍ସବର
ବିଧିମାନାନ୍ତା ବିଷୟରେ ଥିବା ସନ୍ଦେହ ଦୂରୀକରଣ ପାଇଁ
ଏକ ଅଧିନିୟମ

[22 ଅକ୍ଟୋବର, 1909]

ଯେହୁତୁ ଶିଖମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ସାଧାରଣଭାବେ ପ୍ରଚଳିତ ଆନନ୍ଦ ନାମକ ବିବାହ ଉତ୍ସବର ବିଧିମାନାନ୍ତା ବିଷୟରେ ଥିବା
ସମେହକୁ ଦୂର କରିବା ସମୀରୀନ ଥିଲେ;
ତେଣୁ ଏତଙ୍କାରୁ ନିମ୍ନମତେ ଅଧିନିୟମିତ ଦେଲା :—

ସଂଖ୍ୟା ନାମ
ଓ ବିଦ୍ୟାର ।

1. (1) ଏହି ଅଧିନିୟମ ଆନନ୍ଦ ବିବାହ ଅଧିନିୟମ, 1909 ନାମରେ ଅଛିଲେ ହେବ; ଓ

(2) ଜନ୍ମ ଓ କାଶୀର ଶକ୍ତି ଛାତା ପାରୁ ଭାବରେ ଏହା ବିଦ୍ୟୁତ ଥିଲେ ।

ଆନନ୍ଦ ବିବା-
ହିର ବିଧି-
ମାନାନ୍ତା ।

2. ଆନନ୍ଦ ନାମକ ଶିଖ ବିବାହ ଉତ୍ସବ ଅନୁଯାୟୀ ଯେଉଁ ସବୁ ବିବାହ ଯଥାବିଧ ଅନୁଷ୍ଠାନିକ ହୋଇଥାରେ କା
ହୋଇ ଯାଇଥାଏ ହେପରି ପ୍ରତେକ ବିବାହ କିମାନ୍ଦୁଯୁକ୍ତର ଯେଉଁ ଭାବରେ ଯଥାବିଧ ଅନୁଷ୍ଠାନିକ ହୋଇଥାଏ ହେବି
ତାରିଖରୁ ବିଧ ଅନୁଯାୟୀ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ଓ ବିଧିମାନାନ୍ତ ବୋଲି ବିବେଚିତ ହେବ ।

ଏହି ଅଧିନୟମ

କେତେକ

ବିବାହ ପ୍ରତି

ପ୍ରୋଜ୍ୟ

ହେବ ନାହିଁ ।

3. ଏହି ଅଧିନୟମର ଥିବା କୌଣସି ବିଷୟ :—

(କ) ଶିଖ ଧର୍ମବଳମ୍ବୀ ହୋଇ ନଥିବା ବ୍ୟକ୍ତିମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଅହିସ୍ତୁତ କୌଣସି ବିବାହ, ବା

(ଖ) ନ୍ୟାୟିକ ଭବରେ ନିଯାର ଓ ବ୍ୟଥ୍ କୋଲି ଘୋଷିତ ହୋଇଥିବା କୌଣସି ବିବାହ

ପ୍ରତି ପ୍ରୋଜ୍ୟ ହେବ ନାହିଁ ।

ଅନ୍ୟ ଶତମାନ

ମତେ ଯଥାବଧି ହୋଇଥିବା କୌଣସି ବିବାହର ବିଧମାନ୍ୟତାକୁ ଏହି ଅଧିନୟମ ପ୍ରଭାବିତ କରିବ ନାହିଁ ।

ଅହିସ୍ତୁତ

ହୋଇଥିବା

ବିବାହର

ରକ୍ଷଣ ।

ପ୍ରତିଷ୍ଠିତ ମାତ୍ରା

୫. ଯେଉଁ ବ୍ୟକ୍ତିମାନେ ଚକ୍ର-ସମ୍ପଦ ବା ନିକଟ-ସମ୍ପଦର ମାତ୍ରା ଉତ୍ତରେ ପରିଷରର ସମ୍ପଦର ହୋଇଥିବା ହେଉଁ

ଭିତରେ ଯେମାନଙ୍କର ବିବାହ ଶିଖମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ପ୍ରତଳିତ ବିଧ ଅନୁଯାୟୀ ଅବୈଧ ହୁଅନ୍ତା ଯେପରି କୌଣସି ବିବାହକୁ ଏହି

ହୋଇଥିବା ଅଧିନୟମରେ ଥିବା କୌଣସି ବିଷୟ ବିଧମାନ୍ୟ କରୁଥିବୁ ବୋଲି ବିବେଚିତ ହେବ ନାହିଁ ।

ବିବାହର

ଅବୈଧ-

ମାନ୍ୟତା ।